21/01/2019 13:45:20

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE
FERROVIÁRIO DE CARGAS

PORTARIA Nº 160, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE
FERROVIÁRIO DE CARGAS, DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
- ANTT, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto na Resolução
ANTT nº 5.818/2018, e no que consta do Processo nº 50501.347099/2018-75,
resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Fiscalização da Superintendência de Infraestrutura
e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas - SUFER, para o exercício de 2019,
consubstanciado nos seguintes documentos, todos disponíveis no sítio eletrônico
da ANTT:
I - Anexo A referente à Gerência de Controle e Fiscalização de Infraestrutura e
Serviços - GECOF/SUFER; e
II - Anexo B referente à Gerência de Fiscalização Econômico-Financeira -
GEAFI/SUFER;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA
ANEXOS
_____________________________________________________________________

Nota: Retificação publicada no D.O.U., 28/12/2018 - Seção 1 vide retificação.
_____________________________________________________________________
D.O.U., 27/12/2018 - Seção 1
RET., 28/12/2018 - Seção 1

http://anexosportal.datalegis.inf.br/arquivos/1303285.pdf
javascript:LinkTexto('POR','00000160','RET','2018','SUFER/ANTT/MTPA','','','')
javascript:LinkTexto('POR','00000160','RET','2018','SUFER/ANTT/MTPA','','','')
javascript:LinkTexto('POR','00000160','RET','2018','SUFER/ANTT/MTPA','','','')

ANEXO A - PLANO DE FISCALIZAÇÃO GECOF - 2019

1. PLANO DE FISCALIZAÇÃO DA COFER - URCE

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo km Dias Concessionária

14-01 a 17-01 1 Lote Missão Velha -
Pecém 01 (MVP 01)

Obras n.a. 4 TLSA

18-02 a 19-02 2 Inspeção Sede - Fortaleza/CE Operacional 0 2 FTL
20-02 a 22-02 3 Inspeção Sede - Fortaleza/CE Ativos 0 3 FTL

25-02 a 01-03 4 Jorge Lins (Recife/PE) -
Arrojado (CE)

Via Permanente 621 3 FTL

25-02 a 01-03 5 Jorge Lins (Recife/PE) -
Arrojado (CE)

Ativos n.a. 2 FTL

18-03 a 22-03 6
Lote Eliseu Martins -

Trindade (EMT 05) e Lote
Missão Velha - Pecém 02

Obras n.a. 5 TLSA

25-03 a 26-03 7 Parangaba - Mucuripe e
Ramal Pecém

Via Permanente 37 1 FTL

25-03 a 26-03 8 Parangaba - Mucuripe e
Ramal Pecém

Ativos n.a. 1 FTL

22-04 a 26-04 9 Fortaleza/CE (Caucaia/CE) -
Teresina/PI

Via Permanente 715 5 FTL

06-05 a 11-05 10 Açailândia/MA - Porto
Nacional/TO

Operacional 722 6 FNS

27-05 a 31-05 11 Paula Cavalcanti (PB) -
Macau/RN (Ramal Macau)

Ativos 478 5 FTL

24-06 a 28-06 12 Jorge Lins (Recife/PE) -
Propriá/SE

Ativos 576 5 FTL

04-08 a 09-08 13 Açailândia/MA - Porto
Nacional/TO

Via Permanente 722 6 FNS

12-08 a 14-08 14 Itabaiana/PB - Cabedelo/PB Via Permanente 89 2 FTL
12-08 a 14-08 15 Itabaiana/PB - Cabedelo/PB Ativos  1 FTL

02-09 a 06-09 16 Fortaleza/CE - Arrojado (CE)
e Ramal Crato

Via Permanente 588 3 FTL

02-09 a 06-09 17 Fortaleza/CE - Arrojado (CE)
e Ramal Crato

Ativos n.a. 2 FTL

09-09 a 14-09
18

São Luís/MA (TFPM) -
Carajás (PA) e

Ramal Serra Sul

Via Permanente 972 6 EFC

07-10 a 11-10 19 São Luís/MA -  Teresina/PI e
Ramal Itaqui

Via Permanente 513 5 FTL

04-11 a 08-11 20 Fortaleza/CE (Caucaia/CE) -
Teresina/PI

Ativos 715 5 FTL

18-11 a 20-11 21 Grande Recife (Ramal Cinco
Pontas e Ramal E. Werneck)

Via Permanente 23 2 FTL

18-11 a 20-11 22 Grande Recife (Ramal Cinco
Pontas e Ramal E. Werneck)

Ativos n.a. 1 FTL

26-11 a 27-11 23 Parangaba - Mucuripe e
Ramal Pecém

Plano de Ação em
Área de Risco

37 2 FTL

   Eventual n.a. 23 A definir

2. PLANO DE FISCALIZAÇÃO DA COFER - URMG

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo km Dias Concessionária

28-01 a 01-02 1 FNS TS Obras n.a. 5
VALEC -
FNSTS

28-01 a 01-02 2

Ferrovia do Aço (Otávio
Dapieve - Madre de Deus
e Ligação Alça Dupla -

Posto Alfa)

Ativos 189 3 MRS

11-02 a 15-02 3 Divinópolis - Engº Bhering -
Três Corações - Varginha

Remota 305 2 FCA

11-02 a 15-02 4 Garças de Minas - Calafate Ativos 290 4 FCA

11-02 a 15-02 5
Visconde de Itaboraí - Vitória
e Macaé - Imbetiba e Rocha

Leão - Fazenda União

Remota 565 2 FCA

25-02 a 01-03 6 Concessionária FCA Operacional n.a. 3 FCA

25-02 a 01-03 7

Variante do Paraopeba e
Ligação Caetano Lopes -

Alça Dupla e
Ligação Jeceaba - P1 07 e
Ramal Córrego do Feijão e

Ramal Águas Claras

Ativos 187 3 MRS

11-03 a 15-03 8
Acompanhamento: Ramal

Paraopeba e Linha do Centro
Plano de Ação em

Área de Risco n.a. 3 MRS

11-03 a 15-03 9

Garças de Minas - Engº
Bhering - Barra Mansa e

Ramal CSN/Arcos e
Sub-Ramal Volta redonda

(EBM-EKK)

Via Permanente 498 5 FCA

11-03 a 15-03 10 Piçarrão Remota 16 1 EFVM
18-03 a 22-03 11 Garças de Minas - Calafate Via Permanente 290 4 FCA

25-03 a 29-03 12 Acompanhamento
Plano de Ação em

Área de Risco n.a. 3 EFVM

01-04 a 05-04 13
Brasília - Roncador Novo -
Pool e Leopoldo Bulhões -

Anápolis

Via Permanente 504 5 FCA

01-04 a 05-04 14 Angra dos Reis - Barra Mansa Remota 106 2 FCA

08-04 a 12-04 15
Acompanhamento:

Divinópolis - General
Carneiro - Sete Lagoas

Plano de Ação em
Área de Risco

n.a. 3 FCA

22-04 a 26-04 16 São Félix - Monte Azul Via Permanente 736 5 FCA

22-04 a 26-04 17
Nova frente: Garças de Minas

- Lavras (215 km)
Plano de Ação em

Área de Risco n.a. 3 FCA

22-04 a 26-04 18
Anápolis - Ouro Verde de

Goiás - Porto Nacional
Via Permanente 855 5

VALEC -
FNSTC

13-05 a 17-05 19

Garças de Minas - Engº
Bhering - Barra Mansa  e

Ramal CSN/Arcos e
Sub-Ramal Volta redonda

(EBM-EKK)

Ativos 498 5 FCA

13-05 a 17-05 20
São Francisco - Petrolina -

Campo Formoso
Via Permanente  +

Ativos 347 5 FCA

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo km Dias Concessionária

13-05 a 17-05 21
Ramal Cosigua e

Ramal Mangaratiba Ativos 76 3 MRS

   03 a 07-06 e
10 a 14-07

22

Roncador Novo -
Araguari - Uberaba e
Goiandira - Fosfago e

Ramal Catalão e
Ibiá - Uberaba

Via Permanente 640 8 FCA

10-06 a 14-06 23 FIOL (Catité - Ilhéus) Obras n.a. 5 VALEC - FIOL

24-06 a 28-06 24

Posto km 64 - Arará e
Brisamar - Baia Sepetiba e
Brisamar - Siderúrgica do

Atlântico e
Guaíba - Posto km 64 -

Barra do Piraí

Via Permanente 184 5 MRS

   22 a 26-07 e
29 a 02-08

25

Engº Costa Lacerda - Pedreira
Rio das Velhas e

Vitória/Porto Velho - Pedro
Nolasco - Itabira e

Piraqueaçu - Aracruz e
Desembargador Drumond -

Fábrica e
km 540 - Conceição e
km 540 - João Paulo e

Tubarão - Entroncamento
Tubarão e

Lafaiete Bandeira -
Ouro Branco

Via Permanente 885 8 EFVM

05-08 a 09-08 26
Corinto - Pirapora e

Prudente de Moraes - Corinto Ativos 333 3 FCA

05-08 a 09-08 27

Linha do Centro (Barra do
Pirai - Miguel Burnier) e

Ramal Terminal de
Cimento Barroso e
Ramal Terminal da
Paraibuna Metais e

Ramal Terminal da Açominas

Ativos 405 5 MRS

19-08 a 23-08 28
Nova frente: Juiz de Fora -

Barra do Piraí (164 km)
Plano de Ação em

Área de Risco n.a. 3 MRS

19-08 a 23-08 29 Concessionária MRS Operacional n.a. 3 MRS

19-08 a 23-08 30
Três Rios -

Barão de Camargo Remota 177 2 FCA

02-09 a 06-09 31
Corinto - Pirapora e

Prudente de Moraes - Corinto Via Permanente 333 5 FCA

09-09 a 13-09 32
São Félix - Mapele
- São Francisco e

Ramal Fábrica Fafen

Via Permanente 240 5 FCA

09-09 a 13-09 33
Nova frente: Ramal de

Fábrica e Itabira -
Desembargador Drumond

Plano de Ação em
Área de Risco

n.a. 3 EFVM

09-09 a 13-09 34
Garças de Minas - Ibiá -

Araguari Via Permanente 463 5 FCA

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo km Dias Concessionária

09-09 a 13-09 35

Ferrugem - Eldorado e
Ferrugem - Calafate e

Calafate - General Carneiro e
General Carneiro - Prudente

de Morais e
Prudente de Morais - Calsete

Via Permanente 115 2 FCA

16-09 a 20-09 36 São Francisco - Propriá Remota 427 2 FCA

30-09 a 04-10 37
Eldorado - Ferrugem -

Calafate - General Carneiro -
Prudente de Morais - Calsete

Ativos 117 3 FCA

30-09 a 04-10 38

Linha do Centro (Miguel
Burnier - Dr. Joaquim

Murtinho - Posto km 452 -
Barra do Piraí) e Barbacena -
Terminal Cimento Barroso e

Benfica - Terminal da
Paraibuna Metais e Barra do

Piraí - Barra Mansa

Via Permanente 441 5 MRS

07-10 a 11-10 39 Corinto - Monte Azul Via Permanente 501 5 FCA

21-10 a 25-10 40
Ferrovia do Aço (Saudade -

Otávio Dapieve) Via Permanente 353 4 MRS

04-11 a 08-11 41 Concessionária EFVM Operacional n.a. 3 EFVM
04-11 a 08-11 42 Campos - Recreio Remota 167 2 FCA

25-11 a 29-11 43

Variante do Paraopeba
(Barreiro - Dr. Joaquim
Murtinho) e Dr. Joaquim

Murtinho - Miguel Burnier e
Joaquim Murtinho - Ouro

Branco e Ramal Córrego do
Feijão e Ramal Águas Claras
e Ligação Alça Dupla - Posto
Alfa e Ligação Caetano Lopes

- Alça Dupla e Ligação
Jeceaba - P1 07

Via Permanente 197 3 MRS

09-12 a 13-12 44 FCA Obras n.a. 5 FCA
   Eventual n.a. 12 A definir

3. PLANO DE FISCALIZAÇÃO DA COFER - URRS

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo km Dias Concessionária

05-02 a 08-02 1 São Francisco do Sul - Mafra Via Permanente 212 4 RMS

05-02 a 08-02 2
Santa Maria - Cruz Alta -

Santo Ângelo Via Permanente 253 4 RMS

12-03 a 15-03 3 Cacequi - Bagé Via Permanente 209 4 RMS

26-03 a 29-03 4 Desvio Ribas - Guarapuava
Via Permanente +

Ativos 256 4 RMS

23-04 a 26-04 5 Guarapuava - Cascavel
Via Permanente +

Operacional 248 4 EFPO

23-04 a 26-04 6
Alegrete - Cacequi -

Santa Maria Via Permanente 230 4 RMS

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo km Dias Concessionária

21-05 a 24-05 7 Malha FTC Via Permanente  +
Operacional + Ativos

164 4 FTC

04-06 a 07-06 8 Bagé - Rio Grande Via Permanente 273 4 RMS

18-06 a 21-06 9
Paranaguá - Iguaçu -

Uvaranas Via Permanente 248 4 RMS

24-07 a 26-07 10 Pinhalzinho - Uvaranas Via Permanente 128 3 RMS

06-08 a 09-08 11
Passo Fundo - Roca Sales -

General Luz Via Permanente 256 4 RMS

20-08 a 23-08 12
Paranaguá - Iguaçu -

Uvaranas Ativos 248 4 RMS

10-09 a 13-09 13 Mafra - Lages
Via Permanente +

Ativos 293 4 RMS

10-09 a 13-09 14 Lages - Roca Sales Via Permanente 295 4 RMS

07-10 a 11-10 15 Uvaranas - Apucarana Via Permanente 332 5 RMS

15-10 a 18-10 16
Santa Maria - Rio Pardo -

Pátio Industrial
Via Permanente +

Ativos 307 4 RMS

04-11 a 08-11 17 Ourinhos - Maringá Via Permanente 341 5 RMS

05-12 a 06-12 18
Curitiba - Rio Branco do Sul
e KM 103,490 - Curitiba e

Engº Bley - Rio Negro

Ativos 113 2 RMS

   Eventual n.a. 29 A definir

4. PLANO DE FISCALIZAÇÃO DA COFER – URSP

Retificação: incluiu-se o segmento Lagoa Rica – Manoel Brandão na inspeção nº 4.

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo  km Dias Concessionária

04-02 a 08-02 1 Boa Vista Nova - Uberaba
Plano de Ação em

Área de Risco 465 5 FCA

04-02 a 08-02 2
Perequê -

Embu-Guaçu (Vias 1 e 2)
Via Permanente +

Operacional 171 5 RMP

18-02 a 22-02 3
Embu-Guaçu -

Boa Vista (Vias 1 e 2)
Via Permanente +

Operacional 337 5 RMP

18-02 a 22-02 4
Ramal Ponta Porã, Indubrasil
- Posto km 903 e Lagoa Rica

- Manoel Brandão
Remota 327 2 RMO

25/02 a 01/03 5 Bauru - Três Lagoas Via Permanente 419 5 RMO
11-03 a 15-03 6 Três Lagoas - Indubrasil Via Permanente 436 5 RMO

18-03 a 22-03 7
Iperó - Pinhalzinho e
Ramal Itaboa - Apiaí

Via Permanente +
Operacional 312 5 RMS

18-03 a 22-03 8

Bauru - Panorama e
Pradópolis - Colômbia e

Samaritá - Cajati e
Ramal Piracicaba e

Evangelista - Varginha

Remota 835 2 RMP

18-03 a 22-03 9
Acompanhamento:

Resoluções nº 4131 e nº 4750 Obras n.a. 2 FCA

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo  km Dias Concessionária

01-04 a 05-04 10 Perequê - Boa Vista
Plano de Ação em

Área de Risco 502 5 RMP

08-04 a 12-04 11 Mairinque - Bauru
Via Permanente +

Operacional 389 5 RMO

15-04 a 19-04 12 São Silvestre - Jacareí Remota 14 2 MRS

22-04 a 26-04 13
Boa Vista - Araraquara -

Marco Inicial
Plano de Ação em

Área de Risco 636 5 RMP

06-05 a 10-05 14

Valongo (Santos) -
Piaçaguera - Conceiçãozinha
e Divisa Perequê - Areais e

Ramal Fábricas

Via Permanente +
Operacional

44 3 MRS

13-05 a 17-05 15 Marco Inicial - Rondonópolis
Plano de Ação em

Área de Risco 757 5 RMN

20-05 a 24-05 16 Evangelina - Biagípolis (R) e
Bauxita - Poços de Caldas (A)

Remota + Ativos n.a. 4 FCA

03-06 a 07-06 17

Barra Mansa - Manoel Feio e
Segregação Leste e

Variante de Suzano e
Santos - Piaçagüera -

Conceiçãozinha

Plano de Ação em
Área de Risco

372 5 MRS

03-06 a 07-06 18 Boa Vista Velha - Araraquara Ativos 203 5 RMP
10-06 a 14-06 19 Material Rodante - FCA Ativos n.a.  5 FCA

01-07 a 05-07 20
Indubrasil - Corumbá e

Ramal Ladário e
Ramal Porto Esperança

Via Permanente 465 5 RMO

01-07 a 05-07 21
Boa Vista Nova -

Ribeirão Preto
Via Permanente +

Operacional 280 5 FCA

01-07 a 05-07 22
Acompanhamento:

Resoluções nº 4131 e nº 4750 Obras n.a. 2 FCA

05-08 a 09-08 23

Ribeirão Preto - Uberaba e
Evangelina - Biagípolis e

Ramal Pool de Combustíveis
e Ramal Valefértil

Via Permanente +
Operacional

209 5 FCA

12-08 a 16-08 24
Marco Inicial -
Alto Araguaia

Via Permanente +
Operacional 500 5 RMN

02-09 a 06-09 25
Alto Araguaia -
Rondonópolis

Via Permanente +
Operacional 257 5 RMN

09-09 a 13-09 26

Jacareí - Mogi das Cruzes e
Segregação Leste e

Variante de Suzano e
Santos - Jundiaí (Piaçaguera -

Rio Grande da Serra)

Via Permanente +
Operacional

74 5 MRS

16-09 a 20-09 27
Acompanhamento:

Resoluções nº 4131 e nº 4750 Obras n.a. 2 FCA

23-09 a 27-09 28 Jundiaí - Boa Vista Velha e
Ramal CNAGA

Via Permanente +
Operacional

58 2 RMP

07-10 a 11-10 29
Boa Vista Velha -

Araraquara
Via Permanente +

Operacional 203 5 RMP

21-10 a 25-10 30
Araraquara - Rio Preto
Paulista - Marco Inicial

Via Permanente +
Operacional 436 5 RMP

Períodos Nº Trecho de Inspeção Tipo  km Dias Concessionária

21-10 a 25-10 31 Material Rodante - MRS Ativos n.a. 5 MRS

04-11 a 08-11 32 Aguaí - Bauxita (VP) e
Ramal Poços de Caldas (A)

Via Permanente +
Ativos

67 3 FCA

25-11 a 29/11 33 Araraquara - Pradópolis
Via Permanente +

Operacional 67 2 RMP

25-11 a 29/11 34
Boa Vista Velha - Boa Vista

Nova e Ramal REPLAN
Via Permanente +

Operacional 20 1 RMP

02-12 a 06-12 35
Linha de São Paulo: de Barra
Mansa a Engº Manoel Feio

Via Permanente +
Operacional 307 5 MRS

02-12 a 06-12 36
Acompanhamento:

Resoluções nº 4131 e nº 4750 Obras n.a. 2 FCA

   Eventual n.a. 20 A definir

ANEXO B - PLANO DE FISCALIZAÇÃO GEAFI - 2019

AÇÕES1

CRONOGRAMA 2019

DEZ
2018

JANEIRO
A ABRIL

MAIO JUNHO
JULHO A

OUTUBRO
NOVEMBRO DEZEMBRO

JAN
2020

S32 S4 M13 M2 M3 M4 S1 S2 S3 S4 S1 S2 S3 S4 M1 M2 M3 M4 S1 S2 S3 S4 S1 S2 S3 S4 S1 S2

   Abertura do Processo Administrativo

   Criação de Fiscalização Ordinária no
   sistema BD

   Acompanhamento no BD da situação
   de regularidade das empresas

   Realização de Inspeções quando
   necessário

   Emissão de Atestados de Regularidade

   Termo de Encerramento da Fiscalização

1 - Ações a serem executadas em cada uma das 15 concessões e subconcessões.
2 - S (N): número da semana no mês.
3 - M (N): número do mês no período de meses.

	Portaria 160-2018 PAF 2019.pdf
	Minuta de Portaria de Aprovação do Plano Anual de Fiscalização da SUFER - Completa.pdf